
 Pagina 1 di 7 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  N.  124  DEL   01/03/2012 
 
 
OGGETTO:   Fornitura triennale in regime di service di un sistema diagnostico e reagenti per l’esecuzione 

delle analisi di monitoraggio dei farmaci antiepilettici e proteine specifiche  presso il 
Laboratorio di Neurochimica della Clinica Neurologica. CIG 3699892F73 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO ECONOMATO E PATRIMONIO 

 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999;  
 
VISTA  la nota prot. 307 del 24/11/2011 con la quale il Responsabile dell’U.O. di 

Neurologia ha richiesto la fornitura triennale in regime di service di sistemi 
diagnostici e reagenti per l’esecuzione delle analisi di monitoraggio dei farmaci 
antiepilettici e proteine specifiche presso il Laboratorio di Neurochimica della 
Clinica Neurologica; 

 
PREMESSO che è stato pubblicato il bando di gara relativo all’affidamento della fornitura di cui 

al punto precedente delle premesse, mediante procedura aperta, con aggiudicazione 
al prezzo più basso; 

 
VISTO il verbale di gara del 30/01/2012, agli atti del procedimento, dal quale si evince che 

alla gara, svoltasi regolarmente,  ha partecipato solo la ditta Siemens Helthcare 
Diagnostics di Milano; 

 
ACQUISITA la nota prot. 22 del 01/02/2012 con la quale il Responsabile dell’U.O. di 

Neurologia dichiara che, a seguito di valutazione delle schede tecniche presentate 
in sede di gara, il sistema proposto soddisfa tutte le caratteristiche tecniche 
richieste ed è quindi conforme alle specifiche esigenze rappresentate; 

 
VISTO il preventivo annuale di spesa della ditta Siemens Healthcare Diagnostics di 

Milano, prot. n. 20084117 S/14 del 16/01/2012 pari a € 44.805,40 la quale include  
per tutta la durata della fornitura: 

• le apparecchiature  di seguito descritte:  
 n. 1 Nefelometro BN ProSpec (cod. VLI11) 
 n. 1 Analizzatore Viva E (cod. 6002-380) 
 n. 1 BeriNet (cod. LTNB067) Software di gestione ed archiviazione dei dati di 

settore per il laboratorio d’analisi in collegamento on-line con diversi analizzatori; 
• Spese di installazione, inclusa la fornitura dei pezzi di ricambio, 

l’aggiornamento hardware e software; 
• Addestramento e aggiornamento del personale che utilizzerà il Sistema 
• Reagenti: 

Carbamazepina n. 1200 test/anno 
Fenobarbitale    n. 800 test/anno 



 Pagina 2 di 7 

Etosuccimide    n. 300 test/anno 
Primidone         n. 300 test/anno 
Acido Valproico n. 1000 test/anno 
Fenitoina    n. 300 test/anno 
IGG (siero, liquor) n. 500 test/anno 
Albumina (siero, liquor) n. 500 test anno 

 
                                      

CALCOLATO che la spesa annuale di € 44.805,40 è così suddivisa: 
 € 32.205,40 relativa alla fornitura dei reagenti che graverà sul conto 050101060; 
 € 3.000,00 relativa al canone annuo di locazione comprensivo di assistenza tecnica 

“full risk” strumento Viva E che graverà sul conto 0508020105; 
 € 9.600,00 relativa al canone annuo locazione comprensivo di assistenza tecnica 

“full risk” strumento BN Prospec che graverà sul conto 0508020105; 
 
CONSIDERATO che , trattandosi di unica ditta partecipante alla gara in oggetto, è stata richiesta alla 

ditta Siemens Healthcare Diagnostics idonea documentazione dalla quale è stato 
possibile verificare la congruità dei prezzi offerti;  

 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario; 
 

 
 

PROPONE 
 
 

• Di approvare il verbale di gara del 30/01/2012 
 

• Di autorizzare la fornitura triennale in regime di service di un sistema diagnostico e reagenti per 
l’esecuzione delle analisi di monitoraggio dei farmaci antiepilettici e proteine specifiche alla ditta 
Siemens Healthcare Diagnistics di Milano; 

 
• Di dare atto che la fornitura del sistema diagnostico è così composto:  

n. 1 Nefelometro BN ProSpec (cod. VLI11) 
n. 1 Analizzatore Viva E (cod. 6002-380) 
n. 1 BeriNet (cod. LTNB067) Software di gestione ed archiviazione dei dati di settore per il 
laboratoriod’analisi in collegamento on-line con diversi analizzatori; 
Spese di installazione, inclusa la fornitura dei pezzi di ricambio, l’aggiornamento hardware e software; 
Addestramento e aggiornamento del personale che utilizzerà il Sistema 
Reagenti : 
Carbamazepina n. 1200 test/anno 
Fenobarbitale    n. 800 test/anno 
Etosuccimide    n. 300 test/anno 
Primidone         n. 300 test/anno 
Acido Valproico n. 1000 test/anno 
Fenitoina    n. 300 test/anno 
IGG (siero, liquor) n. 500 test/anno 
Albumina (siero, liquor) n. 500 test anno 
 

• Di dare atto che la spesa complessiva annuale è pari a €  44.805,40 così suddivisa: 
€ 32.205,40 relativa alla fornitura dei reagenti che graverà sul conto 0501010601; 
€ 3.000,00 relativa al canone annuo di locazione comprensivo di assistenza tecnica “full risk” strumento 
 Viva E che graverà sul conto 0508020105; 
€ 9.600,00 relativa al canone annuo locazione comprensivo di assistenza tecnica “full risk” strumento BN  
Prospec che graverà sul conto 0508020105; 



 Pagina 3 di 7 

 
• Di dare atto che agli ordinativi provvederà la Farmacia Ospedaliera previa verifica della disponibilità  

finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente; 
 
 

• Di incaricare i servizi competenti per i successivi provvedimenti di competenza 
 
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to (Dott. Antonio Solinas) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Servizio Provveditorato Economato e Patrimonio      Estensore f.to Rag. Silvia Piras 
 
 



 Pagina 4 di 7 

 
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
L'anno duemiladodici, il giorno uno del mese di Marzo , in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 
Ospedaliero-Universitaria. 
 
 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre1999; 
 
VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università di 

Cagliari e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 2007, 

con la quale è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria di Sassari; 
 
VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 
Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   

 
TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 
stipulazione del relativo contratto;   

 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione avente per oggetto: “Fornitura triennale in regime di 

service di un sistema diagnostico e reagenti per l’esecuzione delle analisi di 
monitoraggio dei farmaci antiepilettici e proteine specifiche  presso il Laboratorio 
di Neurochimica della Clinica Neurologica”;  

  
PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, è totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della 
Legge n. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come 
modificato dalla Legge 15/2005;  

 
ACQUISITI i pareri del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 
 

 
D E L I B E R A  

 
 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 
 

   
Di adottare la proposta di deliberazione  di cui sopra e conseguentemente: 
 

• Di approvare il verbale di gara del 30/01/2012; 



 Pagina 5 di 7 

 
• Di autorizzare la fornitura triennale in regime di service di un sistema diagnostico e reagenti per 

l’esecuzione delle analisi di monitoraggio dei farmaci antiepilettici e proteine specifiche alla ditta 
Siemens Healthcare Diagnistics di Milano; 

 
• Di dare atto che la fornitura del sistema diagnostico è così composto:  

n. 1 Nefelometro BN ProSpec (cod. VLI11) 
n. 1 Analizzatore Viva E (cod. 6002-380) 
n. 1 BeriNet (cod. LTNB067) Software di gestione ed archiviazione dei dati di settore per il 
laboratoriod’analisi in collegamento on-line con diversi analizzatori; 
Spese di installazione, inclusa la fornitura dei pezzi di ricambio, l’aggiornamento hardware e software; 
Addestramento e aggiornamento del personale che utilizzerà il Sistema 
Reagenti : 
Carbamazepina n. 1200 test/anno 
Fenobarbitale    n. 800 test/anno 
Etosuccimide    n. 300 test/anno 
Primidone         n. 300 test/anno 
Acido Valproico n. 1000 test/anno 
Fenitoina    n. 300 test/anno 
IGG (siero, liquor) n. 500 test/anno 
Albumina (siero, liquor) n. 500 test anno 
 

• Di dare atto che la spesa complessiva annuale è pari a € € 44.805,40 è sarà così suddivisa: 
€ 32.205,40 relativa alla fornitura dei reagenti che graverà sul conto 0501010601 
€ 3.000,00 relativa al canone annuo di locazione comprensivo di assistenza tecnica “full risk” strumento 
 Viva E che graverà sul conto 0508020105 
€ 9.600,00 relativa al canone annuo locazione comprensivo di assistenza tecnica “full risk” strumento BN  
Prospec che graverà sul conto 0508020105 
 

• Di dare atto che agli ordinativi provvederà la Farmacia Ospedaliera previa verifica della disponibilità  
finanziaria sul relativo budget e comunque entro il limite di spesa di cui al punto precedente; 
 
 

• Di incaricare i servizi competenti per i successivi provvedimenti di competenza 
 
 
 
 
 
. 

 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 

 
 

 
 
 

IL DIRETTORE SANITARIO 
     f.to(Prof. Francesco Tanda) 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro 
Moretti) 

 



 Pagina 6 di 7 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 01.03.2012 
 
◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 
◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10. 
Sassari, ___/____/______                      f.to  Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
La presente deliberazione: 
◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 
determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 
dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 
◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 
del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, Sanità 
e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 
◊ è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 
28.07.2006 n. 10. 
 
Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 
 

Sassari, 21/02/2012. 
La presente deliberazione : 
◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 
10 
 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      
Regionale 28.07.2006 n. 10 
 
Il Responsabile del Servizio Provv.to Economato e Patrimonio (Dott. Antonio Solinas) 
 
_______________________________________________________ 
 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 
 

f.to Dott. Antonio Tognotti 
 

_________________________________________________ 
 



 Pagina 7 di 7 

 
 
Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 
Sassari ____/_____/_____. 
                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 
 
 
 
 
 


